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ABSTRAKT

Cílem práce je podat komplexní pohled na mechanismus emisního obchodování a
zaměřit se na diskutované oblasti fungování zvláště evropského systému emisního
obchodování (EU ETS) jako příkladu největšího fungující zavedeného systému
emisního obchodování. Základní přístupy analýzy jsou jak teoretické tak praktické.
V teoretické části se zaměříme na porovnání aplikace emisního obchodování versus
environmentálních daní a budeme diskutovat, kdy je lepší regulovat pomocí nástrojů
zaměřených na cenu a kdy na regulaci množství. Dále se teoreticky zaměříme na
metody alokace používané v emisním obchodování se zvláštním důrazem na alokaci
pomocí aukcí, která je teoreticky nejvíce preferovaná. V praktické části provedeme
analýzu alokačních metod v rámci Fáze 1 a Fáze 2 systému EU ETS a shrneme jaké
jsou očekávané změny v systému EU ETS po roce 2012. Na závěr zhodnotíme
výsledky alokace versus emise ve Fázi 1 (2005-2007) a na základě predikcí
ekonomického růstu a emisní intenzity odhadneme další vývoj ve Fázi 2 (2008-
2012) a v následující fázi po roce 2012.

ABSTRACT

Our aim is to show complex picture and highlight the most discussed features of the
emission trading and especially the functioning of the European System of Emission
Trading (EU ETS) as a representative of the biggest functioning emission trading
system. The key approaches involved in our analysis are both theoretical and
practical. In the theoretical section we compare emission trading and environmental
taxes and we discuss when it is better to regulate by price and when by quantity
instruments. We will discuss the possible allocation methods and especially method
of auctioning as the most theoretically preferred allocation method. The practical
approach will tackle following two aspects: how the emission allowances have been
allocated within the EU ETS in Phase 1 and Phase 2 and what the planned changes
are in post 2012. Finally, we will look at the results of allocation versus emission
during the first trading period in years 2005-2007 and how it might look in the future
in Phase 2 and beyond.
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Methodology

Economic instruments of environmental regulation are recently becoming more
widely used in the environmental policy mix in developed countries. One of such
economic instruments is trade of emission allowances/permits among economic
actors or whole states. Such emission trading is becoming widely used especially in
case of regulation of air pollution combating the growth of CO2 or SO2 emission. The
initial allocation of the emission permits can significantly influence the effectiveness
of the system and have different implication for the system participants. In my thesis
I would like to deal with the question of what would be the efficient allocation
strategy that would create efficient regulatory environment with minimal adverse
effects on the system participants.

Short outline of the thesis

1. Introduction to the topic

- Short description of the economic instruments of environmental regulation.
Brief Introduction to the current situation of global policy of GHG emission
reduction (e.g. UNCFF, Kyoto protocol) and its local implication (EU ETS).
Literature review.

2. Experiences with allocation strategies

- Grandfathering, benchmarking and auctioning - basic description, experiences

of their realization and assessment of the possible effects of alternative
allocation approaches

The choices of initial allocation can affect the overall workings of the cap-and-
trade program. The attention will be given to methods such as grandfathering
based upon historical emissions and benchmarks based upon emission rates –
both of which involve allowances for free to program participants. Special
attention will be given to the third method: Auctioning of allowances based on
the paid allocation of allowances.

3. Methods for using and distributing auction revenues

- funding, recycling, changing tax structure – their possible positive/negative

impacts on different market participants

Theoretical evaluations of auction alternatives often assume that these revenues
would be used to reduce other distorting taxes leading to possible “double
dividend”. However, the attention will be paid also to other possibilities for use of
revenues: e.g. funding specific activities (e.g. use of renewable resources, energy
efficiency) or returning the revenues to program participants
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4. Possible (efficient) portfolio of allocation options and the role of
auctioning in the EU emission trading program after 2012

- Possible hybrid portfolio options (allowances for free and auctioning) that may

imply efficient environmental regulation. Possible scenario of further
development of ETS after the end of Phase II. in 2012

The EC will be probably considering the expanded use of auctioning in the period
after 2012. The attention will be paid to possible option that are available and
their judgment on light of their possible regulatory effectiveness
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Introduction

Environmental protection and regulation have been gaining the attention both of the

academics and politicians over the last half of the century. We have witnessed slow

but steady move from the pure theoretical Pigouvian concept of internalization of

externalities to well developed system of real-life regulatory sophisticated

instruments. There is noticeable a general progress towards more market-based

instruments of environmental regulation – especially environmental taxes or system

of emission trading. Finally, in the last decade the environmental regulation has

become a spotlighted issue on all levels of political debate in relation to the

phenomenon of climate changes and the greenhouse gas emissions.

As we said before, there is a variety of policy instruments that can be implemented;

however, there is no single one that would score the best in all the evaluation criteria

(Goulder and Parry, 2008). We have chosen one example of market-based

environmental regulation: emission trading. We try to evaluate it, both theoretically

and practically on the example of the European emission trading system (EU ETS).

The reason of choice is triggered by the author’s appetite for deep understanding of

policy instrument that currently become a real global policy in the field of combating

climate change and has established completely new and rapidly growing world-wide

carbon emission market that in 2007 already reached the financial value trades of

nearly €50 billion (Capoor, 2008).

To briefly summarize our purpose: it is to look on emission trading from different key

perspective and to provide a reader not a overwhelming analysis of a single aspect of

the chosen regulatory instrument but rather to provide a spectrum of different views

on emission trading. Our aim is to show complex picture and highlight the most

discussed features of the emission trading and especially the EU ETS as a

representative of the biggest functioning emission trading system.

The key approaches involved in our analysis are both theoretical and practical. In the

theoretical section we will provide a reader with a comparison of emission trading

and environmental taxes – and a discussion when it is better to regulate by price and

when by quantity-focused instruments (Chapter 2). Later on, we will discuss the

possible allocation methods with special attention paid to auctioning as the most
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theoretically preferred allocation method (Chapter 3). The reason why we have

chosen an allocation method for detailed analysis is that the method of allocation of

allowances is very crucial for the functioning of the system. Apart from that, as we

will see in the practical part, allocation method is highly discussed issue in debate

concerning the future design of the emission trading system in the EU.

Then, the practical approach will tackle following two aspects: how the emission

allowances have been allocated within the EU ETS in Phase 1 and Phase 2 and what

the planned changes in the future are (Chapter 3). And finally we will look at the

results of this allocation during the first trading period in years 2005-2007 (Chapter

4) and how it might look in the future with the planned changes mentioned before

(Chapter 4).
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1. Corner Stones of Emission Trading and Environmental
Taxes

The first chapter is meant as a brief introduction to the topic of economic instruments

of environmental regulation with the main focus directed to the description of

emission trading, its theoretical rationale and practical usage accompanied with the

similar introduction to the topic of environmental taxes with special focus on carbon

taxes. The goal of this chapter is to answer basic questions as: What are the

economic instruments of environmental regulation? What are their advantages and

disadvantages and how theoretically and where practically does system of tradable

permit or carbon taxes work?

There are several types of instruments used by environmental policy nowadays:

traditional pollution standards following the command-and-control measures,

economic incentives such as environmental taxes and charges or tradable emission

rights and quotas, subsidies or voluntary instruments (e.g. environmental

management system and auditing or covenants – voluntary agreement between

industry and government). There is not a single optimal instrument that would be

efficient and sufficient in all situations, in the real world there exist combination both

of traditional direct regulation via limits, environmental standards or emission

concentration and more indirect regulation via economic instruments based on

internalization of external cost – externalities, that used to be omitted in the

economic calculation.

While the tools of direct command-and–control regulation can be applicable in

most of the cases, their efficiency may be limited. Their biggest advantage is a

certain outcome as the polluter’s compliance is mandatory and often accompanied

with sanctions for breach of the standards/limits. On the other hand, the biggest

drawback is their inflexibility and static approach. They do not take into account that

each polluter faces different abatement cost instead of this they treat each polluter

with the same measure. They focus only on the present state-of-art but they lack the

dynamic incentive effect. Once the polluter reaches the required limit or standard

there is not any encouragement for further improvement. Moreover, in the most

cases command-and-control regulation is technology dictating so that it does not

leave any space for new innovative approach.
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On the other hand, the market-based instruments such as environmental taxes,

charges, subsidies or tradable permits represent a decentralized indirect incentive

system of regulation. The majority of economists favor them for their cost-efficiency.

In the presence of the bounded rationality the regulator does not know the real

abatement costs of the individual firm, therefore the intentions of the regulator are

transmitted via changes into the price system, i.e. via modification of relative prices.

Figure 1 : Environmental Policy Options

Market-based instruments represent the efficient solution in case when the individual

abatement costs differ significantly among the polluters. The environmental benefits

are assumed to achieve the abatement at the lowest level of costs – polluters will

pollute up to the point where the marginal abatement costs (MAC) are equal the price


[…]

Austria 33 33.4 32.4 31.7 32.5 0.4 32.9 30.7 3.1 29.1 28.6 28.1 27.6 27.2 26.7 26.2 25.8

Belgium 62.1 55.6 54.8 52.8 54.4 5.0 59.4 58.5 4.9 55.5 54.5 53.6 52.7 51.7 50.8 50.0 49.1

Bulgaria 42.8 40.6 41 42.3 41.3 0.0 41.3 42.3 5.3 40.1 39.4 38.7 38.1 37.4 36.8 36.1 35.5

Cyprus 5.7 5.1 5.1 5.4 5.2 0.0 5.2 5.5 0.5 5.2 5.1 5.0 4.9 4.8 4.8 4.7 4.6

Czech Rep. 97 82.5 83.6 87.8 84.6 0.0 84.6 86.8 8.7 82.3 80.9 79.5 78.1 76.8 75.4 74.1 72.8

Denmark 31 26.5 34.2 29.4 30.0 0.0 30.0 24.5 4.2 23.2 22.8 22.4 22.1 21.7 21.3 20.9 20.6

Estonia 18.96 12.6 12.1 15.3 13.3 0.0 13.3 12.7 0.0 12.1 11.9 11.7 11.4 11.2 11.1 10.9 10.7

Finland 45.5 33.1 44.6 42.5 40.1 0.4 40.5 37.6 3.8 35.7 35.1 34.4 33.8 33.3 32.7 32.1 31.5

France 156.4 131.2 123.3 126.6 127.1 5.1 132.2 132.8 17.9 126.0 123.8 121.6 119.5 117.4 115.4 113.4 111.4

Germany 499 474.0 477.6 487.0 479.5 11.0 490.5 453.1 90.6 429.9 422.4 415.0 407.8 400.7 393.7 386.9 380.2

Greece 74.4 71.3 70 72.7 71.3 0.0 71.3 69.1 6.2 65.6 64.4 63.3 62.2 61.1 60.0 59.0 58.0

Hungary 30.236 25.8 25.8 26.8 26.1 1.4 27.5 26.9 2.7 25.5 25.1 24.6 24.2 23.8 23.4 23.0 22.6

Ireland 22.3 22.4 21.7 21.2 21.8 0.0 21.8 22.3 2.2 21.2 20.8 20.4 20.1 19.7 19.4 19.0 18.7

Italy 215.7 225.5 227.1 226.0 226.2 0.0 226.2 195.8 29.4 185.8 182.5 179.3 176.2 173.2 170.1 167.2 164.3

Latvia 4.63 2.9 2.9 2.8 2.9 0.0 2.9 3.4 0.3 3.3 3.2 3.1 3.1 3.0 3.0 2.9 2.9

Lithuania 12.3 6.6 6.5 6.0 6.4 0.1 6.5 8.8 1.8 8.3 8.2 8.1 7.9 7.8 7.6 7.5 7.4

Luxembourg 3.2 2.6 2.7 2.6 2.6 0.0 2.6 2.5 0.3 2.4 2.3 2.3 2.3 2.2 2.2 2.1 2.1

Malta 2.944 2.0 2 4.0 2.6 0.0 2.6 2.1 0.0 2.0 2.0 1.9 1.9 1.9 1.8 1.8 1.8

Netherlands 88.9 80.4 76.7 79.8 79.0 4.0 83.0 85.8 8.6 81.4 80.0 78.6 77.2 75.9 74.6 73.3 72.0
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Poland 237.9 203.1 208.6 209.6 207.1 6.3 213.4 208.5 20.9 197.8 194.4 191.0 187.7 184.4 181.2 178.0 174.9

Portugal 38.16 36.4 33.1 31.2 33.6 0.8 34.4 34.8 3.5 33.0 32.4 31.9 31.3 30.8 30.2 29.7 29.2

Romania 84.2 70.8 71.5 71.5 71.3 0.0 71.3 75.9 7.6 72.0 70.8 69.5 68.3 67.1 66.0 64.8 63.7

Slovakia 30.7 25.2 25.5 24.4 25.1 1.7 26.8 32.6 2.3 30.9 30.4 29.9 29.3 28.8 28.3 27.8 27.4

Slovenia 8.7 8.7 8.8 9.0 8.8 0.0 8.8 8.3 1.3 7.9 7.7 7.6 7.5 7.3 7.2 7.1 7.0

Spain 171.9 182.9 178.6 186.4 182.6 6.7 189.3 152.3 30.5 144.5 142.0 139.5 137.1 134.7 132.3 130.0 127.8

Sweden 22.7 19.3 19.9 15.3 18.2 2.0 20.2 22.8 2.3 21.6 21.3 20.9 20.5 20.2 19.8 19.5 19.1

UK 206 242.5 251.1 256.6 250.1 39.5 289.6 246.2 19.7 233.6 229.5 225.5 221.6 217.7 213.9 210.2 206.6

2246 2123 2141 2167 2144 84 2228 2083 278 1976 1941 1908 1874 1842 1810 1778 1747

* 1974 1937 1901 1865 1829 1792 1756 1720

EC Press
Release
from
7.12.2007

CITL - (see Internet Sources)
(as of May 2008)

EC Press
Release
from
7.12.2007

EC Press
Release from
7.12.2007

Own Computation according to the EU ETS Revision Directive
Proposal. (Annual reduction factor : 1.74%

Note : * Adjusted allocation for Phase 3 according to the EC communication
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List of Abbreviations

AAU Assigned Amount Unit

BAT Best Available Technology

BAU Business as usual

CDM Clean Development Mechanism

CER Certified Emission Reduction

CITL Community independent transaction log

EC European Commission

EUA European Union Allowances

EU ETS European Union Emission Trading Scheme

ETS Emission Trading Scheme

GHG Greenhouse gas

JI Joint Implementation

NER New Entrants Reserve

RGGI Regional Greenhouse Gas Initiative

UNFCCC United Nation Convention on Climate Change
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