Posudek na rigorózní práci Mgr. Markéty Řízkové na téma :
„Emission Trading –Evaluation of the European Experience“

Záměru rigorózní práce Mgr. Markéty Řízkové nelze upřít vysokou aktuálnost.
Regulační nástroje s cílem zabránit dalšímu zhoršování životního prostředí
používá dnes většina vyspělého světa. Větší část veřejnosti tuto část vládních
zásahů vítá, ale složitému mechanismu těchto nástrojů a jejich efektu často
nerozumí. Co je dnes pozoruhodného na nástrojích enviromentální politiky a
jejích přístupech, je to, že se musí vypořádat s globální povahou
enviromentálních problémů, s vědomím, že opatření omezená na národní nebo
jen kontinentální rozměr, nemohou zabránit vzniku situací s globálním rizikem.

Jak se v rigorózní práci správně uvádí, enviromentální politika disponuje dnes
širokým rejstříkem nástrojů, z nichž většina byla již v praxi odzkoušena. Je shoda
v tom, že žádný z těchto nástrojů nesplňuje očekávání v tom smyslu, aby zajistil
efekt ve všech směrech. Přesto je dnes jeden z těchto nástrojů široce aplikován, a
to jak v jednotlivých zemích, tak i v pokusech o mezinárodní spolupráci v
enviromentální oblasti : je to systém emisního obchodování. Byl přijat všemi
zeměmi Evropské unie (2005) a po počáteční fázi ověřování přechází dnes do
mnohem rozpracovanější podoby.

Právě tomto nástroji, který se v Evropě dostal od odborných diskuzí k realizační
fázi, je věnována podstatná část předložené rigorózní práce.

Nebudu opakovat všeobecně sdílené zjištění o mimořádné aktuálnosti tohoto
tématu a omezené informovanosti laické veřejnosti. Chci úvodem spíše zmínit
velice zdařilý postup výkladu, který umožnil se zmocnit náročné matérie, podat
její výklad i zhodnocení. To se projevilo v tom, že rigorózní práce obsahuje velice
instruktivní úvod do celé problematiky (kap.1), neméně zasvěcený a instruktivní
výklad systému emisního obchodování.

Další část rigorózní práce (kap. 2) rozebírá a hodnotí proto různé nástroje a
přístupy používané v tomto systému : nástroje ovlivňující ceny a nástroje
ovlivňující množství. Práce také hodnotí dopady těchto nástrojů na efektivnost,
na konkurenceschopnost a také na technologické změny. V praxi bývá používána
kombinace těchto nástrojů.

Rozbor pokračuje v kap. 3, která se zaměřuje na to, aby systém emisního
obchodování mohl být zhodnocen jak z teoretického hlediska a aby mohly být
posouzeny také jeho výsledky v evropské praxi. V teorii se emisní obchodování
prezentuje ve dvou podobách : volné přidělení povolenek a zavedení aukcí,
případně jejich mix. Tímto vývojem také prošla praxe v evropském systému (ETS,
2005). Po počátečním přidělování povolenek téměř “zdarma”, což je pojímáno
jako zkušební období celého systému, přešly evropské země do druhé fáze, s
důrazem na aukce, případně na mixovaný systém. Na začátku roku 2008 přešel
ETS do nové fáze, která je ohraničena rokem 2020.

Rigorózní práce by nebyla úplná bez pokusu celkově zhodnotit dosavadní průběh
ETS a zkušenosti získané v Evropě. Jak se správně uvádí, první fáze je
považována za období, kdy se evropské země “učily” žít s tímto systémem.

Celkově se v rigorózní práci hodnotí první zkušenosti s ETS jako “success” (p.82).
Velice přínosná je celá kap. 4, ale zejména bych vyzdvihl subkap. 4.2. V ní
najdeme rozbor faktorů, které působily na průběh druhé fáze a pokus odhadnout
vývoj v dalším období, do roku 2020. Autorka došla na základě analýzy dat k
závěru, že je velmi pravděpodobný vznik deficitu mezi objemem povolenek a
objemem emisí, a to přes očekávaný pokles intenzity emisí.

Jako celek chci rigorózní práci Mgr. Markéty Řízkové zařadit mezi původní a velmi
zdařilé, jako výsledek svědomité a důkladné výzkumné práce. Chci ocenit
naprosto dokonalou orientaci v problematice, schopnost napsat text v čtivé
podobě a dobré angličtině.

Ze všech možných důvodů (zejména badatelský přínos, schopnost orientace v
novém ekologickém problému, způsobilost podat výsledky výzkumné práce v
přesvědčivé podobě) chci proto komisi hodnotící rigorózní práce na IES FSV UK
doporučit předloženou práci Mgr.Markéty Řízkové k přijetí.

Dodávám, že předložená výzkumná práce by měla být zpřístupněna zájemcům,
jak v angličtině, tak v českém jazyce.
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